Дело № 5-70-219/2023
УИД 91MS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации (паспортные данные), не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
дата в время в адрес по адрес, была выявлена фио, которая систематически осуществляла незаконную предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно систематическую торговлю одеждой по цене от сумма до сумма за штуку (трусы, носки, кофты), тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, что подтверждается отчетом об СМС информировании, на номер телефона указанный ею в расписке о согласии на СМС информирование, имеющейся в материалах дела, причину неявки суду не сообщила. Ходатайств об отложении не поступало.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что фио извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела об административного правонарушении, отсутствие ходатайств об отложении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие фио
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров – единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от дата № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
Согласно ст. 1 указанного Федерального закона государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
В соответствии с п. 2 ст. 11 указанного Федерального закона моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный орган.
Согласно п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В соответствии с ч. 1 ст. 14 КоАП РФ административную ответственность влечет осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 № 118903 от дата, он был составлен в отношении фио за то, что она дата в время в адрес по адрес, систематически осуществляла незаконную предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно систематическую торговлю одеждой по цене от сумма до сумма за штуку, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления фио предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются:
- объяснением фио от дата, которая не оспаривала суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств и указала, что торговала систематически носками, кофтами, трусами по цене от сумма до сумма;
- рапортом от дата;
- фотоматериалом.
Справкой СООП, представленной в материалы дела подтверждается, что ранее фио привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно постановлениями мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес и и.о. мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района адрес от дата и от дата
Указанные постановления вступили в законную силу дата и дата, что следует из информации, содержащейся в базе данных мирового судьи ПК «Мировые судьи».
В качестве наименование организации не зарегистрирована, что подтверждается сведениями ЕГРИП https://egrul.nalog.ru/index.html.
Таким образом, из материалов дела следует, что фио систематически осуществляет торговлю с целью получения прибыли, при этом в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована.
С учетом изложенного, мировой судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ предусмотрено, что наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности фио, которая ранее привлекалась к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ в размере сумма
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; ИНН: телефон; КПП: телефон; БИК: телефон; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон; КБК телефон телефон; УИН: 0410760300705002192314121.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес.
Мировой судья фио
4